Kiedy uczniowie jeszcze się uczyli, nie mógł (chrzest) być sprawowany, ponieważ jeszcze nie spełniła się chwala Pana oraz chrzest nie posiadał skuteczności wynikającej z męki i zmartwychwstania³⁶.

Ukazując prorocтва starotestamentalne dotyczące krzyża Chrystusa w dziele *Adversus Iudaeos* Tertulian stwierdzał zaś, że *ożyliśmy pijąc wodę chrztu z drzewa męki Chrystusa*³⁷. Chrzest jest zatem ożywieniem, przywróceniem do życia poprzez odpuszczenie grzechów. Wydaje się, że Tertulian doskonale podsumował doktrynę chrztu opisując nieprawdziwość chrztu udzielanego przez Marcjona:

I nie widzę u niego ani wyglądu, ani przymiotów, ani natury, ani porządku, ani samej tajemnicy dla wiary w niego. Jakież bowiem znaczenie posiada u niego chrzest? Jeżeli istnieje odpuszczenie grzechów, to jakimże sposobem wydaje się, że odpuszcza grzechy, jeżeli nie widać, aby je pamiętał, ponieważ gdyby je pamiętał, to czyżby je nie osądził? Jeżeli uwalnia od śmierci, to jak uwolni od niej ten, kto śmierci nie zwyciężył? Potępiłby bowiem, gdyby pokonał ją od samego początku jej istnienia. Jeżeli istnieje odrodzenie się człowieka, to w jaki sposób odradzał ten, który nie dokonał odrodzenia? Powtórzenie bowiem nie przysługuje temu, kto nawet raz jeden nie uczynił czegokolwiek. Jeżeli jest otrzymanie Ducha Świętego, to jak Go udzieli ten, co wpięrow nie udzielił duszy? W jakiś sposób bowiem Duch jest dopełnieniem duszy. Dlaczego więc czyni znak na człowieku, którego nigdy nie oznaczył? Dlaczego obmywa człowieka, który u niego nigdy nie został zbrukany, i w tym cała tajemnica zbawienia topi ciało znajdujące się poza zbawieniem³⁸.

³⁶ Tertulian, *De baptismo* 11, 4, CCL 1, s. 286: „[Baptismus] qui tunc utique a discentibus dari non poterat utpote nondum adimpleta gloria domini nec instructa efficacia lavacri per passionem et resurrectionem [...]”, PSP 5, s. 145.

³⁷ Tertulian, *Adversus Iudaeos* 13, 12, CCL 2, s. 1387: „[...] ligni passionis Christi per aquam baptismatis potantes fidem quae est in eum reviximus”, PSP 29, s. 213. Por. Tertulian, *Adversus Iudaeos* 13; 19.

³⁸ Tertulian, *Adversus Marcionem* I, 28, 2-3, CCL 1, s. 472: „Cuius non statum, non condicionem, non naturam, non ullum ordinem video consistere, iam nec ipsum fidei eius sacramentum. Cui enim rei baptisma quoque apud eum exigitur? Si remissio delictorum est, quomodo videbitur delicta dimittere qui non videbitur retinere? Quia retineret, si iudicaret. Si absolutio mortis est, quomodo absolveret a morte qui non devinxit ad mortem? Devinxisset enim, si a primordio damnasset. Si regeneratio est hominis, quomodo regenerat qui non generavit? Iteratio enim non competit ei a quo quid nec semel factum est. Si consecutio est spiritus sancti, quomodo spiritum attribuet qui animam non prius contulit? Quia suffectura est quodammodo spiritus anima. Signat igitur hominem nunquam apud se resigna-